КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Краснодарский край, ст. Выселки, ул. Ленина, 37. Тел./факс 73-799

Решение № 19
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования
Выселковский район

«13» мая 2014 года

ст. Выселки

«О мерах по обеспечению безопасности туристов

и населения района в курортный сезон 2014 года»

 Присутствовали: члены КЧС и ОПБ администрации муниципального образования Выселковский район, главы муниципальных образований сельских поселении Выселковского района, руководители организаций ЖКХ.

Слушали информацию: заместителя главы муниципального образования Выселковский район по вопросам ЖКХ, промышленности, строительства, архитектуры, транспорта и связи, ГО и ЧС В.В.Кононенко, по решению 758 КЧС администрации Краснодарского края «О мерах по обеспечению безопасности туристов и населения края в курортный сезон 2014 года»

  В целях осуществления мер по обеспечению безопасности людей на дорогах края, а также на море, водных объектах, обеспечения безопасности туристов на тур маршрутах, надежного функционирования системы спасания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации муниципального образования Выселковский район    р е ш и л а:

1. Рекомендовать главам сельских поселений в рамках действующего законодательства обязать руководителей организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, при проведении экскурсий, туристических походов групп детей (как на суше, так и на водных объектах) и автобусных экскурсий за пределами населенных пунктов, не менее чем за сутки до выезда, информировать органы, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (отдел по делам ГО и ЧС) муниципальных районов и профессиональные аварийно-спасательные службы (формирования), в зоне ответственности которых проходят маршруты экскурсий, о запланированных туристических походах и автобусных экскурсиях с указанием времени их начала и окончания, месте и маршруте движения.

2. Выход на туристические маршруты производить только в сопровождении квалифицированных инструкторов.

3. Отработать схему взаимодействия местных служб и ведомств при возникновении чрезвычайной ситуации с туристами на маршруте.

4. В течение купального сезона организовать:
· В стихийно возникающих местах отдыха людей у водных объектов установку информационных знаков о запрещении купания в соответствии с приложением 2 к Правилам охраны жизни людей на водных объектах Краснодарского края, утвержденных постановлением главы (губернатора) администрации краснодарского края от 30.06.2006 года № 536;
· Регулярный мониторинг стихийно возникающих мест массового отдыха граждан на водоемах в целях своевременного принятия мер по обеспечению безопасности людей у водных объектах;
· Доведение информации об установленных правилах и ограничениях на водоемах общего пользования до населения и всех организаций независимо от форм собственности;
· Патрулирование мест неорганизованного массового отдыха населения у водных объектов мобильными группами;

· Своевременное информирование отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Выселковский район через ЕДДС (тел. 73-799) о всех несчастных случаях у водных объектах;
· Профилактическую и агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам безопасного отдыха у воды;
· Оказать содействие в пределах установленной компетенции  Выселковскому районному совету Всероссийского общества спасения на водах (Здор) в создании общественных спасательных постов в местах неорганизованного массового отдыха населения у водных объектах, необорудованных местах купания.

5. Начальнику ОМВД России по Выселковскому району (Смольникову):
· Спланировать и осуществлять в течение купального сезона необходимый комплекс мероприятий по обеспечению безопасности людей и поддержанию правопорядка, по недопущению в рамках действующего законодательства распития алкогольной и спиртосодержащей продукции в местах  массового отдыха населения у водных объектах;

· В пределах установленной компетенции принимать административные  меры, направленные на недопущение купания населения в запрещенных местах;
· Не допускать торговлю алкогольной продукцией с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции в местах массового отдыха населения у водных объектах.

6. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Выселковский район (Колмогорову):

· Откорректировать план прикрытия водных объектов муниципального образования Выселковский район;
· Организовать еженедельный анализ о состоянии дел по обеспечению безопасности отдыха людей на водных объектах для оперативного принятия мер по ликвидации выявленных недостатков;
· В течение купального сезона обеспечить оперативное реагирование и своевременное  принятие  мер по предупреждению и ликвидации происшествий и чрезвычайных ситуаций у воды.
7. Редактору газеты «Власть Советов» (Писаренко) подготовить и опубликовать серию статей  о мерах по обеспечению безопасности туристов в курортный сезон 2014 года для проведения разъяснительной и профилактической работы с населением района о правилах поведения у воды, оказания первой медицинской помощи пострадавшим.

8. Всем исполнителям данного решения КЧС и ОПБ о выполнении запланированных мероприятий доложить через отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Выселковский район до 16 мая 2014 года.

9. Контроль за выполнением настоящего решения КЧС и ОПБ  оставляю за собой.
Председатель КЧС и ОПБ -  заместитель главы

муниципального образования

Выселковский район по вопросам ЖКХ,

промышленности, строительству,

архитектуре, транспорту и связи, ГО и ЧС
                   В.В. Кононенко

Секретарь КЧС и ОПБ – начальник отдела

по делам ГО и ЧС администрации

муниципального образования

Выселковский район

       Д.В. Колмогоров